АДМИНИСТРАЦИЯ

РАМЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________

№_________________________

Об организации работ по установке автономных дымовых пожарных

извещателей на территории Раменского муниципального округа

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации», приказом МЧС России от 31.07.2020 № 582 «Об утверждении

свода правил «Системы противопожарной защиты. Системы пожарной

сигнализации и автоматизация систем противопожарной защиты. Нормы

и правила проектирования» (вместе с СП 484.1311500.2020 Свод правил).

Системы противопожарной защиты. Системы пожарной сигнализации

и автоматизация систем противопожарной защиты. Нормы и правила

проектирования)», постановлением администрации Раменского

муниципального округа Московской области от 29.10.2025 № 4787

«О внесении изменений в муниципальную программу Раменского

муниципального округа Московской области «Безопасность и обеспечение

безопасности жизнедеятельности населения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок установки автономных дымовых пожарных

извещателей на территории Раменского муниципального округа

(Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Раменского городского округа Московской области от 17.09.2024 № 3749

«Об организации работ по установке автономных дымовых пожарных

извещателей на территории Раменского городского округа».

3. Муниципальному казенному учреждению «Раменская служба

спасения, экстренного реагирования и предупреждения чрезвычайных

ситуаций» (Бочаров А.В.):

3.1. Ежегодно до 1 апреля календарного года запрашивать в отделе

Страница 1/4, документ 554670670119a13269146869baed1e56
подписан 10.12.2025, опубликован 11.12.2025 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

надзорной деятельности и профилактической работы по Раменскому

городскому округу актуальные списки адресов жилых помещений, в которых

проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной

ситуации и в социально опасном положении с целью их оснащения

пожарными извещателями;

3.2. Провести закупку автономных дымовых пожарных извещателей в

пределах лимитов бюджетных обязательств, выделенных на

соответствующий финансовый год.

4. Муниципальному автономному учреждению «Раменский

медиацентр» Раменского муниципального округа (Скороспелова М.А.)

опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РАММЕДИА» с

доменным именем сайта в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет https://www.ramnews.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Раменского муниципального округа Пивоварова А.Г.

Глава Раменского муниципального округа                                    Э.В. Малышев

Бочаров А.В.

тел. 8(925)349-52-54

Страница 2/4, документ 554670670119a13269146869baed1e56
подписан 10.12.2025, опубликован 11.12.2025 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

Приложение

к постановлению администрации

Раменского муниципального округа

Московской области

 от__________№_______

ПОРЯДОК

УСТАНОВКИ АВТОНОМНЫХ ДЫМОВЫХ ПОЖАРНЫХ

ИЗВЕЩАТЕЛЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ РАМЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Настоящий Порядок разработан в целях установки автономных

дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях, не подлежащих

защите системой пожарной сигнализации и (или) системой оповещения

и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают

многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации

и в социально опасном положении проживающие в жилом фонде, на

территории Раменского муниципального округа (далее - Порядок).

2. Автономные дымовые пожарные извещатели (далее - АДПИ)

устанавливаются в целях своевременного обнаружения и оповещения

о пожаре или возгорании в жилых помещениях жилого фонда на территории

Раменского муниципального округа (далее - муниципальный округ), где

проживают:

- многодетные семьи;

- семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации;

- семьи, находящиеся в социально опасном положении.

3. Для оборудования АДПИ  жилых помещений жилого фонда

категориям семей, указанных в п. 2 настоящего Порядка, необходимо иметь

постоянное место жительства на территории Раменского муниципального

округа с подтверждением регистрации по месту жительства.

4. АДПИ предоставляются на безвозмездной основе для передачи

семьям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка.

5. По результатам установки АДПИ граждане, проживающие

в жилых помещениях жилого фонда, указанные

в п.2 настоящего Порядка (уполномоченный представитель с приложением

доверенности), подписывают Акт установки АДПИ на безвозмездный отпуск

материальных ценностей, подтверждающий факт передачи им АДПИ.

Страница 3/4, документ 554670670119a13269146869baed1e56
подписан 10.12.2025, опубликован 11.12.2025 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

6. После получения и установки АДПИ жилые помещения жилого

фонда, в которых проживают семьи, указанные в п. 2 настоящего Порядка,

считаются оборудованными АДПИ.

7. Ответственность за замену элементов питания и правильную

эксплуатацию установленных АДПИ возлагается на граждан, проживающих

в данном жилом помещении жилого фонда. В случае утраты АДПИ повторно

не устанавливаются.

8. Отказ семьи от установки АДПИ оформляется заявлением.

9. Закупку АДПИ осуществляет Муниципальное казенное учреждение

«Раменская служба спасения, экстренного реагирования и предупреждения

чрезвычайных ситуаций» в пределах лимитов бюджетных обязательств,

выделенных на соответствующий финансовый год.

Страница 4/4, документ 554670670119a13269146869baed1e56
подписан 10.12.2025, опубликован 11.12.2025 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru